
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 

    N° 743 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

PORTARIA Nº 116/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00210, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado José Francisco Tavares dos Santos Júnior, Processo 

n.º 0003622-65.2020.8.150011, às 9h, no dia 17/2/2025, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 117/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/000464, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Fábio da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n. 0000146-

66.2015.815.0731, designado para o dia 17/2/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 2 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 118/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/00466, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Avelino da Silva Filho, nos autos da Ação Penal, Processo 

n.º 0003262-97.2007.8.15.0331, no dia 18/2/2025, às 13h, perante a 1ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 119/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00475, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Osmar Gomes Torres, Processo n.º 0803147-20.2020.8.15.2002, 

no dia 18/02/2025, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 120/2025-DPPB/GDPG       

        

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº DPE-PRC-2025/00471, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 2º Período de 2024, a 

Defensora Pública Geral MARIA MADALENA ABRANTES SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 94.800-4, Membro desta Defensoria, lotada e 

com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de 2025. 

GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 
 

 

 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

Subdefensor Público-Geral do Estado 



  Página 3 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 121/2025-DPPB/GDPG    

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº DPE-PRC-

2025/00493, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor NILDSON MATEUS MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula 780.224-4, lotado e com exercício nesta Defensoria 

Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 PORTARIA N.º 122/2025–DPPB/GDPG  
                                                      
                        

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE conceder o gozo de férias interrompidas, por necessidade de serviço, da Defensora Pública abaixo 

relacionada: 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 PORTARIA N.º 123/2025–DPPB/GDPG  
 

                                                                            
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE conceder o gozo de férias interrompidas, por necessidade de serviço, do Defensor Público abaixo 

relacionada: 

 

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS DATA DO GOZO PROCESSO Nº 

IARA BONAZZOLI 780.055-0 1ºP/2024 12 dias 17 a 28/02/2025 2025/00337 



  Página 4 de 4 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 103/2025 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  

 
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 007/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa NOAR TURISMO EIRELI, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas, conforme 

as necessidades da Defensoria Pública do Estado da Paraíba. 

 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
CRISTIANE BARROS ROCHA 7801420 Gestor 

LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO 7803038 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 12 de fevereiro de 2025. 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS DATA DO GOZO PROCESSO Nº 

PAULO SÉRGIO LYRA 

PEREIRA DA SILVA 

82.967-6 2ºP/2023 30 dias 10/03 a 08/04/2025 2025/00453 


		2025-02-17T21:22:38-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




